
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 12.11.2021 

Prot. 2725/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATA la seduta dell’Assemblea consortile del 21 settembre scorso, nella quale era stato 

nominato un nuovo componente del Consiglio di amministrazione, conferendogli a quest’ultimo, 

altresì, la carica di Presidente dello stesso Consiglio; 

PREMESSO che a seguito del nuovo insediamento si è reso necessario avviare il processo di 

riorganizzazione logistica degli spazi, anche al fine di assegnare un locale al nuovo Presidente; 

PRESO ATTO  che SI.CAMERA, costituitasi nel 2013, non ha mai provveduto ad acquistare arredi 

per i locali della sede di via Nerva poiché ha allestito le postazioni di lavoro con il mobilio di 

proprietà delle società che, a seguito di un processo di incorporazione, sono state assorbite dalla 

stessa nel 2014;  

CONSIDERATO che parte degli arredi attualmente presenti sono usurati e logorati, tenendo conto 

di quanto sopra esposto,  si rende necessario procedere gradualmente al rinnovo degli stessi, 

attuando dapprima il rinnovo degli arredi  dei nuovi locali destinati alla Presidenza e ad altri uffici 

Direzionali e Dirigenziali, al fine di restituire decoro agli spazi, alle postazioni di lavoro e alla 

Società in generale;  

VISTA la richiesta avanzata dal dr. Francesco ANTONELLI, Direttore Operativo - a seguito della 

ricognizione del mobilio attualmente in dotazione – avente per oggetto l’acquisto arredi  e tenuto 

conto della necessità di rendere disponibile con solerzia il nuovo ufficio arredato e destinato al 

nuovo Presidente; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici'';  

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

CONSIDERATO che l’acquisto del mobilio per l’arredo prevede i seguenti elementi: una scrivania 

Top Direzionale; un mobile di servizio su ruote, con cassettiera; un mobile a 4 ante con serratura; 

una lampada da tavolo; una lampada da terra; una poltrona Direzionale schienale alto 

interamente in rete - Supporto lombare regolabile, braccioli regolabili, multiblock; un set salottino 

di ufficio, composto: n.1 Divano 2 posti riv. in pelle e n.2 Poltrone riv. in pelle; dieci poltroncine x 

ospiti – riv. in pelle e struttura in metallo; due poltrone Direzionali schienale alto, supporto 

lombare, multiblock e riv. in pelle; un set da scrivania riv. in cuoio, composto da un sottomano, 

porta penne e porta lettera; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.206.21 inoltrata dall’ufficio competente e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

CONSIDERATO CHE, seppur nella possibilità di procedere all’affidamento diretto senza effettuare 

comparazioni tra diversi operatori, nel mese di ottobre u.s., si è proceduto a un’indagine di 

mercato, effettuata Fuori MEPA, avvenuto tramite acquisizione dei seguenti preventivi, conservati 

agli atti d’ufficio (HOLDING OFFICE SRL - Piva: 12967001004; CONTACT - Arredamento ufficio - 

P.IVA 01319371009; CATALANO UFFICIO SRL - P.IVA 03567161009), nonché tramite 

consultazione di cataloghi on-line di operatori economici per la fornitura di arredi di adeguato 

livello; 

CONSIDERATO CHE, dal confronto tra i preventivi pervenuti e le acquisizioni di cataloghi web, 

l’offerta dell’operatore CATALANO UFFICIO SRL risponde pienamente alle esigenze di questa 

Società stante il prezzo proposto in rapporto alla qualità del bene fornito, anche in considerazione 

della disponibilità a fornire contemporaneamente tutti i beni richiesti in modo da assicurare 

l’allestimento dell’ufficio in 48 ore dalla formalizzazione dell’affidamento;  

CONSIDERATO che CATALANO UFFICIO S.R.L. è iscritto al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e accreditato alla categoria merceologica BENI - ARREDI;  

VALUTATA l’offerta economica, allegata alla suddetta scheda fabbisogno, dell’operatore 

CATALANO UFFICIO S.R.L., per l’acquisizione dei suddetti prodotti di mobilio; 

RITENUTO di valutare non sussistente l’obbligo di redazione del DUVRI ai sensi dell’art.26, c. 3-

bis, del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm., trattandosi di servizio la cui durata non è superiore a cinque 

uomini-giorno;  

RITENUTO che le summenzionate circostanze rendono possibile provvedere ad acquistare i beni 

sopra descritti; 

DETERMINA 

❖ per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 alla Ditta CATALANO UFFICIO S.R.L., l’acquisto dei beni sopra richiamati 

per un importo pari ad euro 13.435,00 IVA esclusa; 

❖ di procedere con l’acquisto del servizio attraverso ordine diretto gestito sulla piattaforma 

MEPA; 

❖ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

❖ di procederà al recesso per giusta causa in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti generali e sull’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Tiziana POMPEI) 

              Esprime parere favorevole 
    in ordine alla regolarità amministrativa 

            IL DIRETTORE OPERATIVO 
            (Francesco ANTONELLI) 

 
 

 


